
Abstrakt 

Bakalářská práce je sestavena, tak aby na sebe jednotlivé kapitoly volně navazovaly. Hlavním pilířem 

práce je první kapitola, která pojednává obecně o pramenech. Na ní pak navazuje kapitola typologie 

pramenů, která se zabývá jednotlivými typy pramenů dle geologie, teploty a kolísání vydatnosti. 

Pokračuje samostatná část o artéské vodě. V další části se zabývám krasovými prameny, termálními 

prameny, u kterých uvádím příklady z České republiky. Ke kapitole Termální prameny patří i část o 

gejzírech. V poslední části se zabývám Mělnickou oblastí a Mělnickou Vruticí. Cílem práce bylo 

zdokumentovat tuto problematiku, která se v literatuře samostatně objevuje jen málo. Hlavním 

výsledkem práce je shromáždění informací, které se v literatuře objevují jen po částech, a v českých 

odborných knihách téměř vůbec.  


